



Svendborg
Kommune

Justitsminister Morten Bødskov
Justitsministeriet
Slotsholmgade 10
1216 København K

E-mail: jm@jm.dk

Borgmesteren
Ramsherred 5
5700 Svendborg

Tlf. 62 23 30 00

svendborg@svendborg.dk
www.svendborg.dk

Kære Morten Bødskov

I forbindelse med de igangværende overvejelser vedr. en centralisering af skiftesagsbehandlingen, som pt. behandles af et udvalg under Justitsministeriet, skal jeg hermed på vegne af Bornholms Regionskommune og Hjørring, Næstved, Randers, Sønderborg og Svendborg kommuner sende kommunernes overvejelser og bekymringer.

29. august 2013

Sagid: 13/18030

Afdeling: Direktionssekretariat

Justitsministeriet overvejelser om en centralisering er affødt af en budgetanalyse fra Deloitte. I budgetanalysen bliver der foreslået en del effektiviserings tiltag. Hovedparten af disse forslag omhandler dog ikke tiltag, der er afhængig af en yderligere centralisering, men bygger på tiltag vedrørende mere effektive sagsgange og øget digitalisering.

Kun cirka halvdelen af effektiviseringseffekten vil kunne opnås ved centralisering. Der er derfor et stort effektiviseringspotentiale, selvom man afstår fra yderligere centralisering.

Skifteretterne foretager i dag behandling af en række forskellige sagsområder herunder skifte af dødsboer, skifte af ægtefælleboer, konkursboer og gældssaneringer.

Skifteafdelingen har et bredt arbejdsområde og sagernes karakter har en naturlig placering i lokalområdet tæt på borgerne.

Hovedparten af skifterettens behandling består af behandling af dødsbosager. Hele 77 % af sagerne er dødsbosager svarende til 55.627 sager i år 2010. Det er derfor overvejende dødsbosagerne, der skal ses på, når en evt. centralisering skal overvejes.

I forbindelse med retsreformen, der trådte i kraft den 1. januar 2007, blev centralisering af skiftesagsbehandlingen overvejet. Reformen førte til en nedbringelse af antallet af byretter fra de tidligere 82 byretter til de nuværende 24 byretter.

Retsreformen byggede på en betænkning afgivet af en kommission nedsat af Justitsministeriet. I betænkningen var der allerede overvejelser om yderligere centraliseringer, og betænkningen indeholder en beskrivelse af,



cittaslow - Svendborg

Åbningstid:

Mandag-onsdag	Kl.09.00-15.00
Torsdag	Kl.10.00-16.30
Freitag	Kl.09.00-14.00

hvilken påvirkning en centralisering af f.eks. skiftebehandlingen vil medføre.

Som det fremgår af betænkningen, så taler området's natur for, at dødsboskiftebehandlingen fortsat skal ske forholdsvist tæt på borgeren. Følgende anføres herom i betænkningen:

”For områder som dødsboskifteret og notarialvæsenet er det ganske vist for de fleste borgeres vedkommende sådan, at de kun få gange i livet har behov for at komme i kontakt med retten. På den anden side vil der ofte være tale om ældre og måske mindre mobile borgere, og dette forhold sammenholdt med disse sagsområders mere serviceprægede karakter vil kunne tale for, at det vil være hensigtsmæssigt, at disse sager fortsat kan behandles forholdsvist tæt på borgerne.”

Kommissionen konkluderede herefter, at skiftebehandlingen skulle varetages forholdsvist tæt på borgerne og kommissionen ville derfor ikke anbefale, at en behandling af disse sagsområder skulle ske ved en enkelt eller nogle få retter.

Justitsministeriet har tidligere anført, at det er Justitsministeriets politik, at en ret så vidt muligt skal placeres samlet på én adresse.

Ved at foretage en yderligere centralisering af skiftebehandlingen, vil de negative konsekvenser ved en central sagsbehandling forstærkes. Særligt i landets udkantsområder, hvor den kollektive trafikdækning kan være begrænset eller helt fraværende, og hvor borgerne også kan være afhængige af f.eks. færgetransport, vil effekterne af en yderligere centralisering være særligt mærkbare. Derudover vil Justitsministeriets politik om en samlet placering af en byrets funktioner blive fraveget.

En centralisering af skifteretsbehandlingen vil ydermere føre til en centralisering af statslige arbejdspladser i de større byer.

For Svendborg Kommunes vedkommende vil en flytning af skiftebehandlingerne bevirke, at de stillinger ved Retten i Svendborg, der behandler skiftesager vil blive nedlagt. I den forbindelse kan det oplyses, at skifteretten i Svendborg er bemandet med 4 jurister og 7 administrative medarbejdere.

Derudover vil en centralisering have en afledt effekt på advokatsiden. For Svendborg Kommunes vedkommende, har Advokatforeningen i Svendborg anslået en afledt effekt på advokatsiden på op til 15 arbejdspladser.

Samlet set vil en centralisering ikke kun føre til tab af statslige arbejdspladser i de berørte kommuner, men også til tab af afledte private arbejdspladser.

Jeg skal på baggrund af ovennævnte anbefale ministeren, at fastholde den nuværende placering af skifteretterne, til gavn for borgerne, rettens ansatte og de berørte kommuner.

Venlig hilsen



Curt Sørensen
Borgmester